

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
TỈNH THÁI BÌNH

Số : 157 /BC-CTHADS

Thái Bình, ngày 22 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
Công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022

Thực hiện Công văn số 08/HĐPHPBGDPL ngày 17/11/2022 của Hội đồng PHPBGDPL về việc báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2022. Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Thái Bình báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành.

Nhận thức được công tác tuyên truyền PBGDPL đóng vai trò quan trọng trong công tác THADS nói riêng, đời sống xã hội nói chung, góp phần không nhỏ trong việc giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN, ngay từ đầu năm Cục THADS Thái Bình đã xây dựng Kế hoạch công tác trong đó đưa công tác tuyên truyền PBGDPL là một nhiệm vụ để thực hiện. (QĐ số 289/ QĐCTHADS ngày 31/12/2021 về việc ban hành Kế hoạch công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2022). Lãnh đạo Cục đã chỉ đạo Văn phòng Cục tham mưu kịp thời ban hành các văn bản để chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền PBGDPL, hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2022 (Công văn số 370/CTHADS-VP ngày 28/10/2022)

Việc tổ chức tuyên truyền và PBGDPL thực hiện theo chủ trương trọng tâm, trọng điểm, đầy đủ và bám sát các nội dung theo Quyết định số 458/QĐ-BTP ngày 28/3/2022 của Bộ Tư pháp ban hành kế hoạch của Bộ Tư pháp thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2022; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 07/01/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, hoạt động của đơn vị.

Tại các đơn vị cũng đã chủ động triển khai công tác PBGDPL về THADS, THAHC cho công chức, người lao động và công dân, đặc biệt là đương sự và người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan bằng các hình thức phù hợp, bảo đảm, tiết kiệm như: Niêm yết tại trụ sở cơ quan, có văn bản gửi các

cơ quan, tổ chức trên địa bàn để tuyên truyền, giới thiệu về các văn bản quy phạm pháp luật mới và các hoạt động mới triển khai trong hệ thống. Thông qua các buổi làm việc với UBND, TAND, VKSND và sở, ban ngành các cấp, tham gia tiếp công dân và trả lời báo chí để cập nhật, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về THADS, THAHC.

II. Kết quả Thực hiện:

- Cục THADS tỉnh Thái Bình tuyên truyền, PBGDP bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả và có tính khả thi cho tất cả đối tượng được tuyên truyền. Các hình thức được sử dụng như trực tiếp tại các cuộc họp; buổi giao ban; thông qua việc tổ chức cưỡng chế thi hành án, đôn đốc thi hành án tại các địa phương, cơ sở góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cũng như nâng cao hiệu quả công tác THADS trên địa bàn.

- Treo khẩu hiệu để hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam tại trụ sở Cục THADS và các Chi cục THADS trực thuộc.

- Đăng tải các bài viết về các hoạt động của các cơ quan THADS trên trang thông tin điện tử của Cục, Cổng thông tin của Tổng cục, Bộ Tư pháp, Báo Thái Bình, Báo Pháp luật Việt Nam; thông tin đến gia đình người thân theo dõi các sự kiện của Ngành Tư pháp trên các phương tiện thông tin đại chúng (*Lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 trên VTV1 ngày 06/11/2022*).

- Ngày 18/10/2022, Cục THADS tỉnh Thái Bình đã phối hợp với Ngân hàng nhà nước Việt Nam chi nhánh Thái Bình tổ chức buổi tập huấn cho các tổ chức Quỹ tín dụng trên địa bàn tỉnh Thái Bình với chuyên đề “Xử lý tài sản bảo đảm trong THADS ” do đồng chí Phó Cục trưởng trực tiếp truyền đạt; được Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh Thái Bình và các tổ chức tín dụng đánh giá cao.

- Tại các đơn vị cũng đã chủ động triển khai công tác PBGDPL về THADS, THAHC cho công chức, người lao động và công dân, đặc biệt là đương sự và người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan bằng các hình thức phù hợp, bảo đảm, tiết kiệm như: Niêm yết tại trụ sở cơ quan, có văn bản gửi các cơ quan, tổ chức trên địa bàn để tuyên truyền, giới thiệu về các văn bản quy phạm pháp luật mới và các hoạt động mới triển khai trong hệ thống. Thông qua các buổi làm việc với UBND, TAND, VKSND và sở, ban ngành các

cấp, tham gia tiếp công dân và trả lời báo chí để cập nhật, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về THADS, THAHC.

III. Tồn tại, khó khăn và nguyên nhân

1. Tồn tại, khó khăn

Công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, hoà giải viên còn chưa đáp ứng được yêu cầu.

2. Nguyên nhân của những tồn tại, khó khăn

Do đặc thù và tính chất của công tác THADS phải dành nhiều thời gian cho công tác chuyên môn nên việc công tác PBGDPL còn một số hạn chế.

Kinh phí và cơ sở vật chất dành cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật chưa phân khai rõ ràng và còn chưa được quan tâm đầu tư đúng mức.

IV. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng PHPBGDPL tỉnh thường xuyên có kế hoạch tập huấn bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật cơ sở, nhằm nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác PBGDPL năm 2022, Cục THADS tỉnh trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận:

- Hội đồng PHPBGDPL (để b/c);
- Cục Trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, VP.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Ngô Quang Toàn

